


   

• Politehnika 
o Akademski osnovni studijski program Politehnika (180 ECTS) 
o Akademski master studijski program Arhitektura i dizajn (120 ECTS) 
o Akademski master studijski program Građevinarstvo i savremene tehnologije (120 ECTS) 

 

• Fakultet za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju 
o Akademski osnovni studijski program Prehrambena tehnologija, bezbednost hrane i ekologija 

(180 ECTS) 
o Akademski master studijski program Prehrambena tehnologija (120 ECTS) 
o Akademski master studijski program Sanitarni inženjering u sektoru hrane (120 ECTS) 

 

• Fakultet za dizajn i multimediju 
o Akademski osnovni studijski program Grafički dizajn (180 ECTS) 
o Akademski osnovni studijski program Modni dizajn (180 ECTS) 
o Akademski osnovni studijski program Film i mediji (180 ECTS) 
o Akademski master studijski program Dizajn i multimedija (120 ECTS) 

 

• Fakultet umjetnosti 
o Akademski osnovni studijski program Studije moderne i savremene umjetnosti (180 ECTS) 
o Akademski master studijski program Teorija moderne i savremene umjetnosti (120 ECTS) 
o Akademski doktorski studijski program Teorija moderne i savremene umjetnosti (180 ECTS) 

 
 
 
Nakon evaluacije dostavljenog materijala i posjeta koje su organizovane u postupku reakreditacije 
(Prilog 2 - Raspored posjeta organizacionim jedinicama i Univerzitetu Donja Gorica), Komisija podnosi 
sljedeći Izvještaj o reakreditaciji.



   

STANDARD 1. POLITIKA OBEZBJEĐENJA KVALITETA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na Univerzitetu Donja Gorica (UDG) standard politike obezbjeđenja kvaliteta je u potpunosti ispunjen. 
UDG je 2017. godine formalno usvojio Politiku obezbjeđenja kvaliteta, s posljednjim izmjenama iz 2024. 
godine, a dokument je javno dostupan na internet stranici UDG-a. Politika je integralni dio strateškog 
upravljanja UDG-a, povezujući nastavni, istraživački i razvojni rad, te je zasnovana na principima 
Almanaha studija, koji predstavlja ključni strateški dokument za sve akademske i administrativne 
procese. Kroz jasno definisane strukture i procedure, uključujući Komisiju za obezbjeđenje kvaliteta i 
QAF informacioni sistem, osigurava se kontinuirano praćenje, evaluacija i unapređenje kvaliteta. Na 
fakultetima iz oblasti društvenih nauka, politika obezbjeđenja kvaliteta implementira se kroz Pravilnik o 
samovrednovanju kvaliteta, redovne ankete među studentima, procese samoevaluacije i aktivno učešće 
studenata, nastavnog i administrativnog osoblja. Poseban značaj ima uključivanje eksternih aktera, kao 
što su privredni partneri i alumniji, u procese evaluacije, iako se to odvija na neformalnoj razini. Fakulteti 
potvrđuju usklađenost sa standardom kroz dokumentovane izvještaje o samoevaluaciji, pri čemu se 
posebna pažnja posvećuje zaštiti od diskriminacije i razvoju kulture kvaliteta. UDG-ova saradnja sa 
međunarodnim institucijama, naročito strateško partnerstvo sa Arizona State University (ASU), dodatno 
doprinosi unapređenju sistema kvaliteta, omogućavajući primjenu inovativnih obrazovnih modela i 
međunarodnih standarda. Time je osigurana visoka transparentnost i kvalitet obrazovnog procesa na 
cijelom UDG-u i njegovim fakultetima. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
U oblasti prirodnih i tehničko-tehnoloških nauka politika osiguravanja kvaliteta na UDG-u definisana je 
nizom dokumenata: Osnovne odrednice okvira za obezbjeđenje kvaliteta na UDG iz 2024. godine, 
Statutom i Pravilnikom o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, nastave, rada nastavnika i 
službi na ustanovama visokog obrazovanja u sastavu UDG-a koji su javno dostupni na sajtu UDG-a. Na 
svim fakultetima postoji jasno definisana organizaciona struktura koja je zadužena za sprovođenje 
politike kvaliteta i koja ga kroz uključivanje svih relevantnih aktera, sprovođenje savremenih metoda 
evaluacije i transparentnih procesa kontinuirano jača. Politika obezbeđenja kvaliteta funkcioniše na 
nekoliko nivoa, pri čemu se posebna pažnja posvećuje organizacionim jedinicama, studentima i 
zaposlenima. Aktivnosti koje sprovodi Komisija za obezbeđenje kvaliteta i radni timovi na fakultetima 
osiguravaju usklađenost s evropskim standardima i omogućavaju UDG-u da odgovori na savremene 
izazove u visokom obrazovanju. Svi fakulteti su posvećeni očuvanju i promociji akademskog integriteta 
i sloboda, uz istovremeno preduzimanje proaktivnih mera za prevenciju akademskih prevara. Osnovu 
politike integriteta čine Etička povelja i Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenata, koji jasno 
definišu standarde ponašanja, pravila i sankcije za različite oblike kršenja akademskih normi. Dodatno, 
uveden je Pojmovnik modela kršenja akademskog integriteta, što značajno doprinosi razumevanju 
neprihvatljivih oblika ponašanja. Posebno se ističu obavezni kursevi Akademskog integriteta i 
Akademskog pisanja za novoupisane studente počev od studijske 2023/24. godine, koje svaki 
novoupisani student je obavezan da prati i polaže. Korišćenje antiplagijatorskog softvera, jasno 
uspostavljena pravila akademskog ponašanja, 12 pravila polaganja ispita, između ostalog, jasno 
ukazuju na strateško opredeljenje za jačanje akademskog integriteta i sprovođenje politike kvaliteta. 
Svoju posvećenost kvalitetu UDG je potvrdio i kroz ostvarivanje dvadesetogodišnjeg strateškog 
partnerstva sa ASU koje omogućava nove alate i metode u sistemu obezbeđenja kvaliteta (inovativni 
obrazovni modeli, kontinuirana edukacija akademskog i administrativnog osoblja, digitalizacija procesa 
i umrežavanje sa globalnim institucijama). Za svaku pohvalu je razvoj informatičke podrške, QAF, za 
generisanje podataka i analizu što će u budućnosti značajno olakšati praćenje indikatora kvaliteta. 
Podaci koji se generišu koriste se u procesima samoevaluacije, ali potrebno je zaokružiti sam proces 
na način da dostava anketiranih rezultata bude osigurana za sve koji su učestvovali u popunjavanju 
anketa – studenti i oni koji su anketirani – profesori, pri čemu treba voditi računa o zaštiti ličnih podataka. 
U svim segmentima svog rada i delovanja, fakulteti dosledno teže da zaštiti svoje zaposlene i studente 
od bilo kakvog oblika netolerancije i diskriminacije, gradeći demokratsku i prijateljsku atmosferu 
zasnovanu na razumevanju i poštovanju. 
 
 
 
 



   

Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Politika obezbeđenja kvaliteta na UDG-u utemeljena je na snažnoj potrebi za konstantnim napretkom 
kako u polju nastave, tako i u polju istraživanja. Almanah studija na UDG-u predstavlja glavni strateški 
dokument koji postavlja temelje za kontinuirano unaprijeđenje kvaliteta kroz evaluaciju i prilagođavanje 
postojećih standarda i procesa na svim organizacionim jedinicama. U okviru ovog dokumenta definisani 
su fundamentalni principi kvaliteta na UDG-u. Cilj studija, u skladu s ovim dokumentom nije samo 
sticanje znanja u fokusu, već povećanje individualne sposobnosti studenta tokom studija koji se 
osposobljava za plivanje “u divljoj planinskoj rijeci” (Almanah 2024:1). Drugim rečima, UDG se 
opredeljuje za politiku obezbeđenja kvaliteta koja će omogućiti svršenim studentima dobro snalaženje 
na tržištu rada u budućnosti. Ovo je naročito važno kada su u pitanju studije vezane za umjetničko 
stvaranje, ali su jednako relevantne i za studije u kojima se kandidati osposobljavaju za usvajanje znanja 
iz različitih oblasti humanistike. “Profesorova jednačina”, kao moto obezbeđenja kvaliteta UDG-a, 
svedoči o “student oriented” principu obrazovanja, što predstavlja i u svetu jednu od ključnih faktora 
uspešnog studijskog procesa na sva tri nivoa studija. Nastavnici i studenti su uključeni u kreiranje politike 
obezbjeđenja kvaliteta, kao i alumni UDG-a, te predstavnici iz privrede. Sva prava i dužnosti definisana 
su Etičkom poveljom, Etičkim kodeksom, a brojni drugi pravilnici regulišu akademski integritet, žalbene 
postupke, načine polaganja ispita i sl. U pogledu oblasti humanističkih nauka uočeno je da je broj 
studenata koji je učestvovao u proceduri samoevaluacije prilično mali. Potrebno je da UDG nađe načina 
da motiviše studente iz ove oblasti da učestvuju u većem broju u anketama, jer će time pomoći u 
kreiranju politike obezbeđenja kvaliteta, odnosno boljem funkcionisanju čitavog sistema studiranja na 
UDG-u. 
 
 
 
STANDARD 2. IZRADA I ODOBRAVANJE PROGRAMA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard vezan za izradu i odobravanje programa djelimično je ispunjen, uz identifikovane 
oblasti koje zahtijevaju dalja unapređenja. UDG primjenjuje jasno definisane procedure za kreiranje, 
odobravanje i periodično revidiranje studijskih programa, u skladu sa nacionalnim zakonodavstvom i 
principima Evropskog prostora visokog obrazovanja. Studijski programi razvijaju se uz učešće 
akademskog osoblja i studenata, te ograničeno uz učešće privrede i društvenih partnera, a proces je 
normiran kroz Almanah studija i Pravilnik o izradi i evaluaciji studijskih programa. Na fakultetima UDG-
a iz oblasti društvenih nauka, izrada programa odvija se kroz stručne timove dekana, prodekana, 
koordinatora i predstavnika studenata, uz više nivoa interne provjere. Ipak, uočeno je da u procesu 
revizije i kreiranja programa treba osnažiti temeljitu provjeru i precizno definisanje ishoda učenja u 
skladu sa Bloomovom taksonomijom, kako bi ishodi učenja jasno odražavali različite nivoe znanja, 
vještina i kompetencija koje studenti treba da postignu. Takođe, iako postoji dobra praksa konsultovanja 
sa privredom i alumnijima, ne postoji sistemska upotreba vanjskih recenzija prilikom izrade novih i 
izmjene postojećih programa, što predstavlja prostor za dodatno unapređenje transparentnosti i 
kvaliteta. Uprkos tome, UDG redovno ažurira programe na osnovu povratnih informacija iz privrede, 
studenata i tržišta rada, čime se osigurava njihova aktuelnost i funkcionalnost. Razvoj i odobravanje 
studijskih programa na UDG-u odražava relativno visok stepen posvećenosti kvalitetu, ali je potrebno 
jačanje eksternih evaluacija i usklađivanje ishoda učenja sa savremenim pedagoškim principima kako 
bi se dodatno unaprijedio kvalitet obrazovnog procesa na UDG-u i svim njegovim fakultetima. Na svim 
fakultetima bilo bi poželjno da programi imaju voditelje koji će se brinuti o njima i usklađivati ih sa 
najnovijim trendovima u poslovnom i obrazovnom svijetu.  
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Organizacija studijskih programa iz oblasti prirodnih i tehničko-tehnoloških nauka je usklađena sa 
misijom i vizijom UDG-a „Student kao odgovorni građanin globalnog svijeta”, čime se osigurava 
interdisciplinarnost, praktična primenjivost znanja i veština, kao i povezanost sa realnim sektorom. 
Studijski programi sadrže jasno definisane ciljeve na svim nivoima studija kao što su unapređenje 
kvaliteta znanja i istraživačkog rada, kreiranje inovativnih rešenja, jačanje međunarodnog ugleda i 
povezivanje sa globalnim naučnim zajednicama, uz poštovanje specifičnosti svakog pojedinačnog 
fakulteta. Kroz proces „Revitalizacije – Lijevak R“, fakulteti uvode inovativne pristupe u nastavu i 



   

istraživanje, omogućavajući studentima razvoj interdisciplinarnog i naučnog razmišljanja, kao i 
preduzetničkih veština što se najbolje vidi u pripadajućoj Ontološkoj matrici. Svi studijski programi imaju 
jasno definisane ishode koji obuhvataju teorijska i praktična znanja, analitičke sposobnosti i inovativni 
pristup, sposobnost donošenja odluka, preduzetničke i menadžerske veštine, interdisciplinarne 
kompetencije, praktična iskustva kroz laboratorijski i industrijski rad, etičke vrijednosti i odgovornost. 
Postavljeni ishodi se diferenciraju i ostvaruju na svakom studijskom programu ponaosob kroz specifične 
predmete u okviru istih. Ishodi prate aktuelne trendove čime se osigurava aktuelnost pojedinačnih 
studijskih programa. 
 
Fakulteti prate Statut UDG-a koji jasno definiše postupke i procedure odobravanja novih studijskih 
programa. Uloga studenata, u procesu odobravanja i evaluacije, je jasno definisana kroz njihovo učešće 
u telima upravljanja i odlučivanja: Nastavno-naučnog veća fakulteta, Senata, Upravnog odbora i 
Skupštine osnivača. Studenti se aktivno uključuju i kroz UDG Alumni klub „Medožuč“ što omogućava 
njihovo učešće u oblikovanju nastavnog plana studijskih programa. Saradnja UDG-a sa ASU i drugim 
partnerima omogućava studentima fakulteta prirodnih i tehničko-tehnoloških nauka globalnu perspektivu 
i širenje mreže profesionalnih kontakata, a fakultetima revidiranje programa i unapređenja procesa 
nastave, uz podršku, resurse i platformu ustanove koja je s aspekta inovativnosti, kvaliteta nastave, 
modernizacije i online nastave, te istraživanja, jedna od najbolje rangiranih ustanova u Americi i svetu. 
Nastavne teme se svake godine inoviraju na sednicama Naučno-nastavničkog veća, a uzimajući u obzir 
povratne informacije studenata koje se prikupljaju na kraju svakog semestra, kao i sugestija diplomiranih 
studenata.  
 
Svi fakulteti imaju široku mrežu saradnje sa međunarodnim i domaćim partnerima. Fakulteti učestvuju 
u inovativnim istraživačkim projektima i pružaju studentima pristup globalnim akademskim i industrijskim 
mrežama, čime se dodatno unapređuje kvalitet obrazovanja i istraživačkog rada. Svi fakulteti koriste 
spoljnu ekspertizu kroz postupke reakreditacije i institucionalne evaluacije, gde su u postupcima 
reakreditacije predmet eksterne ekspertize i sami studijski programi. Fakulteti redovno angažuju 
stručnjake iz privrede, državnih institucija, nevladinog sektora i međunarodnih organizacija, koji drže 
predavanja, organizuju radionice i pružaju praktična znanja studentima, što značajno doprinosi kvalitetu 
obrazovanja. Istovremeno njihovo mišljenje se uvažava kao spoljašnja ekspertiza u svrhu unapređenja 
kurikuluma i studijskog programa. Spoljna ekspertiza i reference se dodatno ostvaruju iz međunarodne 
naučno-istraživačke mreže univerziteta sa kojima je ostvarena saradnja, kao i kroz angažovanje 
predavača iz regiona i šire koji su uključeni u nastavni proces kroz gostujuća predavanja, mentorski rad 
sa studentima, naučna istraživanja i projekte. 
 
Studijski programi fakulteta odražavaju četiri svrhe visokog obrazovanja na način kako ih definiše Savet 
Evrope: pripremu za zapošljavanje, pripremu za aktivno građanstvo, podršku ličnom razvoju i 
unapređenje baze znanja. Za svaku svrhu ponaosob postoji jasno definisan skup aktivnosti koje stvaraju 
realne pretpostavke za ispunjenje i dosezanje istih. Studijski programi su koncipirani tako da 
omogućavaju nesmetano napredovanje studenata kroz sve nivoe studija, uz poštovanje osnovnih 
principa Evropskog prostora visokog obrazovanja. Struktura i sadržaj studijskih programa na UDG-u 
odražavaju posvećenost kontinuiranom razvoju znanja, veština i kompetencija, omogućavajući 
studentima da postepeno savladavaju gradivo i napreduju bez zastoja. Svi studijski programi su 
strukturirani prema Evropskom sistemu prenosa i akumulacije kredita (ECTS), koji omogućava jasno 
definisanje očekivanog opterećenja studenata čime se obezbeđuje kontinuitet u napredovanju. Svaki 
nivo studija ima precizno definisane kredite: osnovne studije 180 ECTS kredita, odnosno 60 ECTS po 
akademskoj godini, master studije 120 ECTS i doktorske 180 ECTS kredita. Izrada master rada, koja 
uključuje istraživački rad, seminarske zadatke i proveru plagijata, vrednuje se sa 30 ECTS kredita. 
Praktična nastava na fakultetima predstavlja ključni segment obrazovanja i doprinosi postizanju 
definisanih ishoda učenja. Zastupljenost prakse je u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, koji 
propisuje da praktična nastava čini najmanje 25% ukupnog opterećenja studenata. Modaliteti praktične 
nastave su jasno definisani u informacionim listovima predmeta, a realizuju se kroz jasno definisanu 
aktivnu saradnju sa privrednim subjektima, državnim institucijama i međunarodnim organizacijama, 
čime se osigurava visok kvalitet praktične obuke i studentima omogućava bolja priprema za tržište rada. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
UDG u polju humanistike organizuje studije prema modelu 3+2+3, u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju u Crnoj Gori. U slučajevima saradnje sa ASU moguće su i 3+1+1 kombinacije godina 



   

studija, pri čemu se dobijaju dvojne diplome (gde je brojkom 1 određena master godina). Razume se, 
UDG je otvoren i za master studije i za kandidate koji imaju prvi ciklus studija realizovan kao 
četvorogodišnji. U okviru humanistike izrada i odobravanje programa sprovodi se u skladu sa praksom 
na svim organizacionim jedinicama UDG-a. Primer za „stari“ i „inovirani“ program pruža sajt Fakulteta 
za dizajn i multimediju na kojem je moguć uvid u oba dokumenta. U izradi programa učestvuje nastavno 
i saradničko osoblje, studenti, ali i alumni članovi i predstavnici iz prakse. Procedure za odobravanje 
programa (ili njihovu izmjenu) jasno su definisane i započinju od rukovodioca studijskih programa, preko 
Nastavno-naučnog veća organizacione jedinice, a završavaju se odlukama Senata. Nastavnici sami 
biraju metode predavanja, prateći odgovarajuće smernice u info listama, a inovacije u nastavi su 
dobrodošle na osnovu stručnih usavršavanja koje UDG redovno organizuje uživo ili online za svoje 
zaposlenike. Pored toga, brojni međunarodni projekti u kojima UDG učestvuje (MAGNET, AL4Life - 
Western Balkan entrepreneurial university alliances – keeping in touch for lifelong relations i dr.) 
omogućavaju inoviranje programskih sadržaja. Naposletku, veza sa ASU obezbeđuje stalnu razmenu 
informacija u vezi sa novinama u humanistici, kao i u drugim oblastima zajedničkih oblasti studija.  
 
Studijski programi kreirani su u skladu s „Ontološkom matricom“ (integracija ključnih komponenti: 
održivost, kreativnost, istraživački duh i preduzetništvo u sve nastavne planove i programe i aktivnosti). 
Plan procesa za revitalizaciju studije Lijevak „R“ oslonjen je na filozofsko tumačenje revitalizacije studija 
i obuhvata sve segmente nastavnog, organizacionog i istraživačkog procesa i primenu interaktivnog i 
holističkog pristupa kroz model „Čas kao umjetničko djelo“ – ČUDO. Programi su zasnovani na ECTS 
sistemu tako da prvi ciklus studija ima 180 ECTS, drugi 120, a treći 180. U okviru programa akcenat je 
na primeni praktičnih znanja (do 25% vremena student provodi u praksi). U pogledu info lista predmeta, 
u pojedinim slučajevima uočeno je da se predmeti razlikuju po broju nedelja u kojima se predaju. Ishodi 
učenja nisu svuda jasno predstavljeni, već se radije išlo na „uopštene“ formulacije usmerene na „kritičko 
mišljenje“, samostalnost u zaključivanju itd. Određene lekcije zalaze u polje koje se ne poklapa s 
ekspertizama nastavnika, te je potrebno redefinisati nastavne jedinice tako da nedvosmisleno i jasno 
upućuju na oblasti kompetencije nastavnika i saradnika. U protivnom, raditi preraspodelu predmeta. 
Svuda se savjetuje temeljnije navođenje literature, kako starije, tako i recentne. Izmeniti formulare info 
lista tako da umesto „metodska jedinica“ stoji „nastavna jedinica“, a u slučaju „metoda izvođenja 
nastave“ uneti zaista metode, a ne „predavanja i vježbe“, jer su to oblici izvođenja nastave, a ne metode. 
 
 
 
STANDARD 3. UČENJE, NASTAVA I PROVJERA ZNANJA USMJERENI NA STUDENTA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard koji se odnosi na učenje, nastavu i provjeru znanja usmjerenih na studenta u velikoj 
mjeri je ispunjen, uz prostor za dalja unapređenja. UDG primjenjuje principe savremenih pedagoških 
metoda, gdje je student aktivan učesnik obrazovnog procesa. Ovaj pristup ogleda se kroz raznovrsne 
interaktivne metode nastave, uključujući debate, studije slučaja, problemski orijentisanu nastavu, 
multidisciplinarne projekte i praktičnu obuku. Ključni strateški dokument koji oblikuje pristup nastavi je 
Almanah studija, koji naglašava koncept funkcionalnog znanja, usmjeren ka razvoju sposobnosti 
studenata da znanje primijene u realnim situacijama. Na fakultetima UDG-a iz oblasti društvenih nauka, 
nastavnici i saradnici prolaze obuke za primjenu interaktivnih metoda nastave i inovativnih pristupa, 
uključujući personalizaciju nastave kroz projekte poput „Čas kao umjetničko djelo (ČUDO)“ i model 
„Profesorove jednačine“. Proces evaluacije kvaliteta nastave redovno se sprovodi putem studentskih 
anketa, čiji rezultati služe kao osnova za poboljšanje nastavnog procesa. Ipak, iako su studenti uključeni 
u nastavni proces, potrebno je dodatno unaprijediti provjeru znanja kako bi bila u većoj mjeri usklađena 
sa principima učenja usmjerenog na studenta, posebno kroz raznovrsnije metode ocjenjivanja koje 
procjenjuju viši nivo kognitivnih sposobnosti prema Bloomovoj taksonomiji. Takođe, uočena je potreba 
za još širim korišćenjem savremenih digitalnih alata u evaluaciji znanja i praćenju napretka studenata. 
Uprkos ovim izazovima, UDG kontinuirano razvija nastavne procese u pravcu veće interaktivnosti i 
individualizovanog pristupa studentu, čime se stvara podsticajno okruženje za učenje i razvoj 
kompetencija neophodnih za tržište rada i društvo znanja. 
 
 
 
 
 



   

Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Fakulteti su posvećeni inovacijama u obrazovanju, omogućavajući modalitete učenja koji se 
prilagođavaju različitostima studenata i njihovim potrebama, pružajući im mogućnost fleksibilnih putanja 
učenja. Ovo je zasnovano na principima individualizacije nastave i mentorstva, uz uvažavanje različitih 
predznanja studenata. U tom cilju svaki student dobija akademskog mentora – asistenta ili profesora 
koji mu pružaju akademsku i stručnu podršku, pomažu u savladavanju izazova i usmeravaju u razvoju 
profesionalnih i istraživačkih kompetencija. Na fakultetima se učenje i nastava organizuju kroz različite 
metode izvođenja koje su prilagođene prirodi studijskih programa i potrebama studenata. Nastavni 
proces obuhvata kombinaciju tradicionalnih i savremenih interdisciplinarnih pristupa. Pravilnik o 
studiranju bliže određuje i definiše načine izvođenja nastave. U skladu sa tim, na fakultetima se 
primenjuju sledeće forme nastave: predavanja, vežbe i praktična nastava, mentorski rad, praktičan rad 
u realnom okruženju, flip the classroom, asihrone metode učenja, online alati i digitalne platforme za 
učenje, veštačka inteligencija u obrazovanju. Širok spektar metoda koje nastavnici koriste uključuje 
individualizaciju nastave, nastava usmerena na rešavanje problema, Sokratovski dijalog, timski rad i 
projektno učenje, kolaborativno učenje, online alate i digitalne platforme (EdPuzzle, Padlet, Google 
Forms,...), a nastavnici imaju punu slobodu da izaberu metode koji će ih na najbolji mogući način ispratiti. 
Posebno se ističe koncept „Čas kao umjetničko djelo“ koji promoviše kreativne i inovativne pristupe u 
predavanju, podstičući radoznalost i interakciju među studentima. 
 
Fakulteti kroz saradnju sa ASU i drugim međunarodnim institucijama unapređuju obrazovni proces 
integracijom inovativnih nastavnih strategija, novih metodologija u obrazovanju, praktičnih pristupa u 
nastavi kroz projekte u saradnji sa partnerima iz prehrambenog sektora i fleksibilnih metoda učenja. 
Kvalitet nastavnog procesa osigurava se kroz sistem samovrednovanja i evaluacija, uključujući 
obaveznu studentsku anketu kao ključni alat vrednovanja nastave. Fakulteti su snažno posvećeni 
razvoju samostalnosti studenata. Personalni pristup nastavi omogućava studentima da postanu 
odgovorni, kreativni članovi globalnog društva. Studenti su aktivno uključeni u procese odlučivanja, 
kreiranje razvojnih politika i nastavnih planova. Upravni odbor, Senat, veća fakulteta, samovrednovanje 
i Etički odbor samo su neki od tela u kojima studenti imaju ravnopravan status i pravo glasa. Studenti 
su ohrabreni da otvoreno iznose svoja mišljenja i stavove, te na taj način doprinose donošenju odluka 
koje oblikuju UDG i fakultete. Fakulteti promovišu atmosferu uzajamnog poštovanja između studenata i 
profesora.  
 
Na nivou celokupnog UDG-a, pa samim tim i na fakultetima, postoje jasno definisani postupci za 
rešavanje prigovora studenata koji osiguravaju pravičnost, transparentnost i profesionalnost u procesu 
donošenja odluka. Na zvaničnom sajtu UDG-a su javno dostupni obrasci za podnošenje prigovora i žalbi 
studenata, kao i Pravilnik o rešavanju prigovora i žalbi studentkinja i studenata. Fakulteti su 
nedvosmisleno orijentisani ka stalnom podizanju kvaliteta celokupnog nastavnog procesa. U tom cilju 
se organizuju različiti oblici stručnog usavršavanja za profesore i saradnike. Profesori i saradnici 
fakulteta redovno učestvuju u međunarodnim akademskim razmenama kroz Erasmus+ programe, letnje 
i zimske škole, kao i stručne prakse na univerzitetima i kompanijama širom sveta. Fakulteti imaju jasno 
definisane kriterijume i metode za proveru znanja i ocenjivanje koje su sadržane u Pravilniku o 
standardima ocenjivanja studenata. Procedure su potpuno transparentne. Na početku svakog semestra 
predavači na online panelu predmeta postavljaju način provjere znanja i precizne kriterijume za 
ocenjivanje, pri čemu se jednom objavljeni kriterijumi ne smeju menjati tokom semestra. U cilju 
osiguravanja objektivnosti, transparentnosti i visokog standarda ocenjivanja, na fakultetima proveru 
znanja vrši, kada je god to moguće, više od jednog ispitivača. Na UDG-u, pa samim tim i na fakultetima 
postoje precizno definisane procedure za odlaganje ispitnih obaveza. Fakulteti primenjuje olakšavajuće 
okolnosti na studente sa posebnim potrebama ili invaliditetom. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Proces nastave u oblasti humanistike koncipiran je u skladu sa samom prirodom predmeta i tematike 
kojom se bavi i usmeren je na prilagođavanje individualnim potrebama studenata. Reč je o radu u 
manjim grupama i razvoju individualnih potencijala studenata, uz fleksibilne i individualizovane putanje 
učenja. Kroz mentorski rad, interdisciplinarnost i praktične projekte, studenti stiču relevantna znanja i 
veštine koje ih osposobljavaju za dinamično tržište rada. Poseban fokus stavlja se na podršku 
studentima sa invaliditetom, a dodatne konsultacije moguće su na svim predmetima, uživo ili online. Na 
studijama se jača svest o inkluziji, o ljudskim pravima osoba s invaliditetom i o rodnoj ravnopravnosti. 



   

Studenti potpisuju ugovor u kojem su jasno naznačena prava i obaveze obe ugovorne strane. Kriterijumi 
evaluacije znanja jasno su definisani, ispitima prisustvuju komisije od više članova gde god je to 
moguće, a za žalbene postupke postoji Pravilnik o discipinskom postupku u kojem su opisane žalbene 
procedure. Iako je za vreme posete instituciji navedeno da je žalbenih postupaka malo, jer se oni 
najčešće rešavaju kroz razgovore, važno je obezbediti čak i za te slučajeve određeni dokument odnosno 
svedočanstvo o tome, samo zbog sigurnosti daljih zvaničnih procedura. Studenti sa fakulteta na kojima 
se studiraju humanističke oblasti manje popunjavaju ankete, te je potrebno motivisati ih u ovom pogledu, 
jer učešće znači poboljšanje uslova studiranja za sve aktere UDG-a. 
 
 
 
STANDARD 4. UPIS STUDENATA, NJIHOVO NAPREDOVANJE KROZ STUDIJE, PRIZNAVANJE I 
SERTIFIKACIJA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard 4., koji se odnosi na upis studenata, njihovo napredovanje kroz studije, priznavanje 
prethodnog učenja i sertifikaciju, je u značajnoj mjeri ispunjen, uz postojanje prostora za dodatna 
unapređenja. Proces upisa na UDG organizovan je transparentno, na osnovu javno objavljenih 
konkursa sa jasno utvrđenim uslovima i kriterijumima. Kandidatima su dostupne sve relevantne 
informacije putem internet stranice UDG-a i pojedinih fakulteta, kao i kroz digitalne servise za prijavu, 
čime je povećana dostupnost i efikasnost postupka. Na fakultetima u oblasti društvenih nauka 
studentima je tokom studija pružena kontinuirana podrška kroz mentorski rad, individualna savjetovanja 
i korišćenje informacionih sistema za praćenje napretka. Na fakultetima se primjenjuje transparentno 
evidentiranje ocjena, rezultata ispita i ostvarenih ECTS kredita. Sertifikacija stečenih znanja odvija se 
kroz definisane procedure, a diplome i dodaci diplomi usklađeni su sa nacionalnim i evropskim 
standardima. Posebna prednost UDG-a je fleksibilnost u priznavanju prethodno stečenog formalnog, 
neformalnog i informalnog znanja, što studentima omogućava brže napredovanje i lakši prelazak između 
programa ili institucija. Međutim, potrebno je dodatno unaprijediti sistemsku primjenu i praćenje 
kriterijuma priznavanja prethodnog učenja, kako bi se osigurala veća dosljednost i transparentnost 
odluka na nivou cijelog UDG-a. Takođe, iako postoji napredan informacioni sistem, postoji prostor za 
njegovu dalju modernizaciju kako bi se omogućile dublje analize o napredovanju studenata, uz 
identifikaciju potencijalnih problema u toku studija. Još jedan aspekt koji bi mogao biti ojačan jeste 
pružanje povratnih informacija studentima o njihovom akademskom napretku, kako bi im se omogućilo 
da bolje planiraju svoje obrazovne i profesionalne ciljeve. Takođe, prepoznato je da postoji veliki prostor 
za napredak u internacionalizaciji i stjecanju međunarodnog iskustva studenata. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Pravilnik o uslovima, kriterijumima i postupku upisa u prvu godinu studija fakulteta precizno definiše 
uslove za upis na sve studijske programe čineći ga doslednim i transparentnim. Sastavni deo Pravilnika 
čine i formulari za bodovanje kandidata. Konkurs za upis se javno objavljuje i uključuje sve relevantne 
detalje o uslovima i kriterijumima za upis. Informator za brucoše se ažurira svake godine. Upis na master 
studije definisan je Pravilima studiranja na master studijama UDG-a. Marketinški tim na nivou UDG-a 
koordinira sve aktivnosti vezane za informisanje javnosti kroz posete školama, predstavljanje studijskih 
programa kroz manifestacije Horizont mogućnosti, Dani otvorenih vrata, kao i sastanke sa nastavnim 
kadrom i dr. Svaki fakultet, na svojim sajtovima, ima objavljene informacije o studijskim programima, 
njihovom sadržaju i strukturi, kao i nastavni plan i druge detalje koji čine studijski program. Fakulteti 
prate napredovanje svakog studenta pojedinačno kroz različite oblike praćenja (seminarski radovi, 
domaći zadaci, aktivnosti tokom nastave i vežbi, projektni radovi, kolokvijumi) planiranih ishoda učenja 
iskazanih kroz znanja, veštine i kompetencije, saglasno ishodima učenja definisanim po određenom 
predmetu, odnosno po studijskom programu kao celini. Opšti uspeh prati se i kroz praćenje završnih 
ispita čija se prolaznost prati statistički po određenim parametrima kao što su: broj upisanih studenata, 
broj studenata koji su polagali, broj studenata koji su položili, postignute ocene u skladu sa ECTS skalom 
ocenjivanja. Nakon završenih redovnih ispitnih rokova, analizira se izlaznost, prolaznost i prosečna 
ocena, a Izvještaj s analizom navedenih parametara i preporukama verifikuje se na Veću.  
 
Svi fakulteti primenjuju principe Lisabonske konvencije, stvarajući uslove za akademsku mobilnost i 
jednostavan proces priznavanja kvalifikacija. Studijski programi su usklađeni sa ECTS sustavom, što 



   

omogućava jednostavno priznavanje i razmenu kvalifikacija. Crnogorski okvir kvalifikacija je u 
potpunosti uporediv s Evropskim okvirom kvalifikacija, čime se osigurava dvosmerna mobilnost, bez 
obzira na to da li se kvalifikacija priznaje u celini ili delimično. Ovo je posebno značajno ukoliko se ima 
u vidu da fakulteti imaju široku lepezu saradnji sa prestižnim univerzitetima širom sveta, kao što su ASU, 
Vatel univerzitetom, Beijin Union Univerzitetom iz Kine i Institutom Politehniko de Braganca iz Portugala. 
Obim studijskih programa na fakultetima, koji se realizuje u jednoj studijskoj godini, iznosi 60 ECTS 
kredita (eventualno u slučaju odabira studenata određene kombinacije izbornih predmeta, može biti 64), 
a prenos kredita između različitih studijskih programa je u potpunosti usklađen sa pravilima ECTS-a. 
Priznavanje kvalifikacija i ECTS kredita uređeno je nizom opštih akata UDG-a, uključujući Pravilnik o 
mobilnosti studenata i Pravilnik o postupku i načinu priznavanja inostranih isprava i izjednačavanju 
kvalifikacija. Fakulteti aktivno sarađuju sa domaćim i međunarodnim institucijama, uključujući ustanove 
i agencije za obezbeđenje kvaliteta, kao i ENIC/NARIC centar u Crnoj Gori, u cilju osiguravanja 
doslednog i transparentnog priznavanja kvalifikacija. UDG aktivno učestvuje u procesima razmjene 
informacija i pružanja potrebne podrške u skladu sa Lisabonskom konvencijom, olakšavajući 
priznavanje obrazovnih isprava za studente koji žele nastaviti obrazovanje na UDG-u ili u inostranstvu. 
Fakulteti, u skladu sa politikom UDG-a, aktivno učestvuju u procesima razmene informacija i pružanja 
potrebne podrške u skladu sa Lisabonskom konvencijom, olakšavajući priznavanje obrazovnih isprava 
za studente koji žele nastaviti obrazovanje na UDG-u ili u inostranstvu. Sadržaj i oblik diploma, dopuna 
diploma i drugih javnih isprava koje izdaje UDG, kao i sve ostale visokoškolske ustanove u Crnoj Gori, 
propisan je od strane nadležnog ministarstva 2007. godine. UDG izdaje različite vrste diploma u skladu 
s akreditovanim studijskim programima, pružajući studentima kvalitetno obrazovanje i dokumentaciju 
koja je prepoznata na nacionalnom i međunarodnom nivou. Diplome i dopune diploma izdaju se na 
službenom jeziku Crne Gore i na engleskom jeziku. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Premda je upis na UDG jasno predstavljen na sajtu ustanove, uočeno je da organizacione jedinice u 
oblasti humanistike na svojim sajtovima nemaju dovoljno obaveštenja o upisnim procedurama. UDG 
štampa informator koji postoji i u e-verziji, veoma atraktivnog sadržaja i temeljnih informacija u ovom 
pogledu, ali se preporučuje negovanje veće vidljivosti i na sajtovima fakulteta. UDG organizuje posete 
školama, a i učenici posećuju UDG, čime se stvara dobra konekcija sa budućim studentima. 
Nepostojanje prijemnih ispita iz oblasti humanistike, pogotovo kad je u pitanju umetnost i dizajn, može 
začuditi, ali – sudeći po praksi o kojoj su govorili nastavnici u toku posete ustanovi – pokazuje se da je 
taj princip mnogo učinkovitiji, nego tradicionalno strogi prijemni ispit i provera sposobnosti i darovitosti 
koji često dovode do blokada kod kandidata i nedovoljne smelosti za prikazivanje njihovog punog 
potencijala za odabranu oblast. UDG, zbog intenzivne saradnje s ENIC NARIC centrom Crne Gore, ima 
mogućnost za priznavanje visokoškolskih sertifikata i diploma, što dodatno svedoči o kvalitetu ove 
visokoškolske ustanove. Potrebno je u budućim izveštajima o samoevaluaciji dodatno opisati procedure 
u vezi s ovim aspektom rada (ko učestvuje u proceduri, da li se one realizuju samo zbog „nastavka 
školovanja na UDG“ ili važe za ceo prostor Crne Gore itd). Studenti na kraju studija dobijaju diplome s 
adekvatnim dodatkom diplome i sertifikatima o položenim obukama u toku studija. 
 
 
 
STANDARD 5. NASTAVNO OSOBLJE 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard koji se odnosi na nastavno osoblje uvjetno je ispunjen, te je prepoznato više 
izazova, posebno u oblasti društvenih nauka. UDG ima jasno definisane kriterijume za izbor, 
angažovanje i napredovanje nastavnog kadra, a procesi su regulisani nacionalnim zakonodavstvom i 
internim aktima UDG-a. U pozitivnom smislu, UDG se može pohvaliti saradnjom sa međunarodnim 
partnerima, poput ASU, kroz koje se omogućava razvoj nastavnika, primjena inovativnih metoda i 
međunarodna mobilnost. Takođe, postoji razvijen sistem evaluacije rada nastavnika, uključujući 
studentske ankete i internu analizu podataka. Međutim, u oblasti društvenih nauka broj stalno 
zaposlenih nastavnika na pojedinim fakultetima je jako mali, što predstavlja značajan izazov za kvalitet 
i kontinuitet nastave. Veliki dio nastavnog procesa oslanja se na angažman vanjskih saradnika, a broj 
nastavnika koji je zaposlen na ugovor o radu je premali, te je trajanje takvih ugovora na kratki rok 
(najčešće do godinu dana). Ovakav model, iako omogućava fleksibilnost i uključivanje stručnjaka iz 



   

prakse, nije motivacijski niti je u skladu sa dugoročnom strategijom razvoja visokoškolskih ustanova, jer 
ne pruža sigurnost nastavnom kadru niti omogućava planiranje stabilnog akademskog razvoja, a time i 
nastavnog procesa. Nestabilnost nastavnog sastava ima direktan uticaj na kvalitet obrazovnog procesa, 
otežava izgradnju dugoročne strategije razvoja studijskih programa i smanjuje mogućnost kontinuiranog 
naučno-istraživačkog rada unutar fakulteta. Takođe, kratkoročni angažmani nastavnika otežavaju razvoj 
akademske zajednice, mentorstva i personalizovanog rada sa studentima, što je ključno za kvalitet 
studija usmjerenih na studenta. Uprkos dobrim praksama u dijelu profesionalnog razvoja nastavnika i 
uključenosti u međunarodne projekte, UDG i njegovi fakulteti, posebno u društvenim naukama, moraju 
sistemski pristupiti povećanju broja stalno zaposlenih nastavnika i osigurati stabilnije uslove rada kako 
bi unaprijedili kvalitet nastave i ostvarili ciljeve dugoročnog razvoja. Takođe, prepoznato je da postoji 
veliki prostor za napredak u razvoju naučno-istraživačkog rada i objava, te internacionalizacije 
nastavnika.  
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Na fakultetima iz naučne oblasti prirodnih i tehničko-tehnoloških nauka se svi procesi izbora u 
akademska zvanja sprovode u skladu sa jasno definisanim pravilima koja su sadržana u Pravilniku o 
uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja na UDG. Pravilnik je usklađen s uslovima i 
kriterijumima za izbor u akademska zvanja koje propisuje Savet za visoko obrazovanje Crne Gore. 
Dodatno UDG i fakulteti sprovode sve postupke u skladu sa jedinstvenim pravilima Saveta za visoko 
obrazovanje čime se osigurava doslednost i ravnopravnost u akademskoj zajednici. Na fakultetima se 
po preporuci UDG-a angažuje jedan član komisije van ustanove što dodatno osigurava nepristrasnost i 
visoke standarde u procesu izbora. Zapošljavanje se vrši putem javnih konkursa, preporuka ili 
samoinicijativnih prijava zainteresovanih kandidata. Fakulteti kroz niz aktivnosti koje organizuju, kao što 
su edukacija kroz radionice i projekte, interni treninzi i okrugli stolovi, mentorski rad i podsticanje mladih 
kadrova, kontinuirano rade na osiguravanju i promociji mogućnosti za profesionalni razvoj nastavnog 
osoblja, čime se doprinosi unapređenju kvaliteta nastave, istraživanja i ukupnog akademskog okruženja. 
Uključenost UDG-a i fakulteta u niz međunarodnih projekata, kao što su Erasmus+ program, CEEPUS, 
UGRAD, omogućavaju mobilnost i profesionalni razvoj nastavnog osoblja. Dodatno strateško 
partnerstvo sa ASU doprinosi značajnom napretku u profesionalnom razvoju nastavnog i 
administrativnog osoblja. Fakulteti kroz jasno definisane pravne okvire sistemski aktivno podstiču 
naučne aktivnosti, čime se osnažuje veza između obrazovanja i istraživanja. Ovo proističe iz činjenice 
da je usvojen niz dokumenata koji definišu načine angažovanja nastavnika u naučno-istraživačkim 
radovima (Pravilnik o naučnoistraživačkoj delatnosti, Statut Univerziteta), kao i uključivanje studenata u 
iste. Fakulteti aktivno podstiču inovacije u nastavnim metodama i implementaciju novih tehnologija u 
obrazovnom procesu kroz organizaciju različitih radionica i treninga. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Čini se da u ovom domenu UDG mora da učini značajne napore. U oblasti humanistike uočava se 
nedovoljan broj eksperata koji bi mogli da pokriju nastavu na sva tri nivoa studija. Upravo zato dešava 
se da određeno nastavno osoblje drži predmete za koje nema odgovarajuće reference. Prisutan je i 
veliki broj uvaženih eksperata koji su preko 90 godina, što jasno upućuje na činjenicu da se nastava ne 
održava redovno ili barem ne u odgovarajućem tempu. Uprkos organizovanju stručnog usavršavanja 
(UDG je dostavio listu ovakvih aktivnosti), nedovoljno se ohrabruje objavljivanje radova na SCI listi, te 
ne postoji mogućnost sabatikala (odsustva u cilju realizacije monografije, dodatnog usavršavanja itd). 
Ugovori koje nastavnici potpisuju obuhvataju veoma kratke vremenske periode, što nije stimulišuće za 
istraživačke projekte koji obično traju dve ili više godina. U ovom domenu UDG bi morao da zauzme 
sasvim nov stav, pogotovo ako se ističe da je plan institucije da do 2030. godine fokus bude na 
„istraživačkom radu“ njenih nastavnika i saradnika. Veoma je važno da UDG napravi listu matičnih 
oblasti, te da u skladu s njom angažuje nastavnike. Takođe, potrebno je hitno formulisati kategorizaciju 
umetničkih referenci (po uzoru na naučne), jer je nemoguće očekivati od nastavnika koji su završili 
umetničke studije naučne reference. U tom smislu, izbori u zvanja i konkursi (koji se delimično mogu 
naći i na sajtu fakulteta koji su u polju humanistike) moraju biti precizni, a odabir kadra u skladu sa 
matičnim oblastima predmeta koje će se formirati u što hitnije vreme. Ukoliko nije moguće u kratkom 
vremenu osvežiti predavački kadar, potrebno je sadržaje predmeta redefinisati tako da oni rezonuju s 
ekspertizama nastavnika koji ih predaju. 
 



   

STANDARD 6. RESURSI ZA UČENJE I PODRŠKA STUDENTIMA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard koji se odnosi na resurse za učenje i podršku studentima u značajnoj mjeri je 
ispunjen i predstavlja jednu od jačih strana UDG-a. UDG raspolaže savremenim infrastrukturnim 
kapacitetima, uključujući moderno opremljene učionice, laboratorije i specijalizovane sale koje 
omogućavaju kvalitetno izvođenje različitih oblika nastave. Posebno se ističe bibliotečki fond koji 
kontinuirano raste, uz pristup relevantnim elektronskim bazama podataka i platformama za elektronsko 
učenje, čime se studentima omogućava pristup savremenim izvorima znanja. Na fakultetima iz oblasti 
društvenih nauka razvijeni su servisi podrške studentima koji obuhvataju akademsko savjetovanje, 
mentorski rad, psihološko savjetovalište, karijerno vođenje i pomoć studentima sa posebnim potrebama. 
Informacioni sistemi, posebno QAF sistem, omogućavaju transparentno praćenje studentskih aktivnosti, 
prolaznosti i uspjeha, a studenti imaju pristup digitalnim platformama za komunikaciju sa nastavnicima, 
predaju zadataka i online resurse. Ipak, postoje određeni izazovi koji zahtijevaju dalja unapređenja. Prije 
svega, iako su dostupne različite elektronske baze podataka, neki fakulteti u društvenim naukama ističu 
potrebu za još bogatijim fondom stručne literature. Takođe, iako postoji niz servisa podrške, potrebno 
je dodatno raditi na jačanju sistematske i proaktivne podrške studentima u karijernom vođenju i 
zapošljavanju, kako bi studenti bolje razumjeli mogućnosti na tržištu rada i razvili ključne profesionalne 
kompetencije. Osim toga, identificirana je potreba za daljim razvojem digitalnih alata koji bi omogućili 
veću interaktivnost, personalizaciju nastave i fleksibilno učenje na daljinu, što je posebno važno u 
kontekstu savremenih obrazovnih trendova. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Svi fakulteti su infrastrukturno i kadrovski opremljeni da odgovore na sve zahteve predmetnog 
obrazovanja. Nastava se odvija u klimatizovanim i tehnički opremljenim učionicama, kabinetima i 
laboratorijama. Fakulteti poseduju specijalizovane laboratorije koje studentima omogućavaju praktičan 
rad i razvoj inovativnih rešenja. Inače, sva prava i obaveze studenata jasno su definisana Ugovorom o 
studiranju, koji predstavlja ključni dokument u regulisanju odnosa između UDG-a/fakulteta i studenata. 
Fakulteti imaju pristup savremeno opremljenoj univerzitetskoj biblioteci površine 1.000 m², sa fondom 
od preko 15.000 publikacija, koja studentima stoji na raspolaganju 24 časa dnevno. Pored toga, dostupni 
su i brojni elektronski izvori poput JSTOR-a i EBSCO-a, kao i sistemi za elektronsko učenje – Moodle, 
Canvas i ASU repozitorijum – koji omogućavaju savremenu i interaktivnu nastavu. Kroz međunarodne 
projekte, kao što je Erasmus+ BEWBU, fakulteti aktivno rade na unapređenju digitalnog i kombinovanog 
učenja, kao i na jačanju kompetencija nastavnog i studentskog kadra. Fakulteti dosledno pokazuju svest 
o heterogenosti studentske populacije, prepoznajući specifične potrebe različitih grupa: studenata s 
invaliditetom, profesionalnih sportista, zaposlenih studenata, kao i onih koji imaju interesovanja u 
istraživačkom i preduzetničkom domenu. Uvođenje programa i politika koje omogućavaju fleksibilnost u 
organizaciji nastave, individualizaciju pristupa, te korišćenje savremenih digitalnih alata (Moodle, 
Canvas, ASU repozitorijum), pokazuje jasan pravac ka modelu obrazovanja usmerenog na studenta. 
Posebno se ističe posvećenost inkluziji studenata s invaliditetom, što je podržano i konkretnim 
rezultatima kroz učešće u više Erasmus+ projekata (IDEA, Trans2Work, SINC@HE), saradnju sa 
Udruženjem mladih sa hendikepom Crne Gore i unapređenje fizičke, tehničke i organizacione 
pristupačnosti obrazovanju. Programi za profesionalne sportiste i zaposlene studente takođe 
predstavljaju dobar primer fleksibilnog akademskog pristupa koji balansira zahteve studija s 
individualnim životnim okolnostima studenata.  
 
Zgrada UDG-a je za studente otvorena 24h, mogu koristiti sve resurse po unapred definisanim pravilima 
i uz posedovanje UDG identifikacione kartice. Značajna pažnja posvećuje se i uključivanju studenata u 
procese unapređenja kvaliteta. Kroz Studentski forum, evaluaciju nastave i druge oblike povratnih 
informacija, studenti aktivno učestvuju u oblikovanju i usmeravanju kvaliteta obrazovnog procesa. 
Povratne informacije se redovno analiziraju i koriste kao osnova za optimizaciju resursa i usluga. UDG, 
odnosno fakulteti pružaju snažnu kako finansijsku podršku, tako i kroz različite projekte i aktivnosti čime 
se podstiče aktivizam, preduzetništvo i celoživotno učenje. Osoblje fakulteta, nastavno i nenastavno, je 
kvalifikovano, pri čemu fakulteti kroz seminari, obuke i profesionalne radionice, podstiču i omogućavaju 
unapređenje stručnosti administrativnog kadra za efikasnu podršku studentima. 
 
 



   

Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
U ovom domenu UDG se pokazuje kao institucija koja pruža studentima odlične uslove. Biblioteka u 
kampusu s fundusom knjiga, te mogućnostima korišćenja online repozitorijuma (uključujući onaj iz ASU 
iz SAD i brojne druge sa partnerima s kojima UDG ima potpisane ugovore o saradnji), predstavlja zaista 
solidnu osnovu za uspešne studijske procese. Zgrada je otvorena 24/7 što je takođe benefit koji je 
naročito pogodan za humanističke oblasti u kojima – pogotovo kad je reč o umetnosti – postoje 
specifičnosti u kreativnom radu. Kada je u pitanju humanistika (i umetnost) u toku posete institucije 
pokazalo se u razgovoru sa studentima da manjka mogućnosti za praktičnu primenu opreme, premda 
su grupe male. S tim u vezi, UDG treba da u narednom periodu obezbedi bolju snabdevenost opremom 
i „alatima“ za rad (šivaće mašine, kamere, mikrofoni, laptopovi itd). Sudeći po anketama, studenti su 
zadovoljni trenutnim stanjem, iako imaju primedbe na rad psihološke pomoći, što je bez sumnje moguće 
poboljšati u narednom periodu. Primećeno je da administrativne poslove obavlja i nastavnički kadar, što 
se ne čini kao adekvatno rešenje, premda je, razume se, moguće. Naime, nastavnici, osim držanja 
nastave, imaju ozbiljne obaveze u polju naučnog rada, te svaki dodatni administrativni angažman može 
škoditi njihovoj profesionalnoj karijeri. Ukoliko je UDG-u kao instituciji stalo do istraživačkog statusa u 
prostoru sličnih institucija, onda bi trebalo administrativno osoblje angažovati samo za administraciju, a 
nastavnicima dati prostor za puno ispunjenje njihovih kreativnih potencijala. 
 
 
 
STANDARD 7. UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA 

 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard upravljanja informacijama je u velikoj mjeri ispunjen, s prepoznatim područjima koja 
zahtijevaju dalja unapređenja. UDG je razvio sveobuhvatan informacioni sistem QAF koji omogućava 
prikupljanje, analizu i obradu podataka o ključnim aspektima obrazovnog procesa, uključujući upis 
studenata, prolaznost, uspjeh na predmetima, rezultate anketa, zaposlenost diplomiranih studenata, 
kao i podatke vezane za naučnoistraživački rad. Ovaj sistem značajno doprinosi transparentnosti i 
omogućava donošenje odluka zasnovanih na podacima. Na fakultetima UDG-a iz oblasti društvenih 
naula postoji svijest o značaju upravljanja informacijama za unapređenje kvaliteta. Podaci se redovno 
prikupljaju i koriste u svrhu interne evaluacije, planiranja nastavnog procesa, unapređenja studijskih 
programa i izvještavanja eksternih tijela. Posebno je pohvalno što su studenti i zaposleni uključeni u 
procese kreiranja, evaluacije i korišćenja podataka, čime se jača kultura kvaliteta. Međutim, u više 
izvještaja o reakreditaciji, komisije ističu potrebu za daljim unapređenjem kvaliteta, obima i dostupnosti 
informacija, posebno kada je riječ o praćenju zapošljivosti diplomiranih studenata, analizi uzroka 
odustajanja ili produžetka studija, te dubljoj statističkoj analizi ishoda učenja. Preporučuje se da se 
informacije još sistematičnije analiziraju i koriste za strateško planiranje i donošenje odluka, uz jasnije 
definisane procedure za korišćenje podataka na svim nivoima UDG-a. Takođe, iako je QAF sistem 
veoma napredan, neki fakulteti ukazuju na potrebu za dodatnom edukacijom osoblja u korišćenju 
njegovih naprednih funkcionalnosti, kako bi se izvukao maksimum iz dostupnih alata. Uprkos ovim 
izazovima, UDG je postavio solidne temelje za efikasno upravljanje informacijama, što predstavlja važan 
oslonac za kontinuirano unapređenje kvaliteta obrazovanja na UDG-u i fakultetima iz oblasti društvenih 
nauka. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Fakulteti primenjuju sveobuhvatan i sistematski pristup u prikupljanju i obradi informacija o zadovoljstvu 
studenata studijskim programima. Ovo je značajno unaprijeđeno razvojem QAF informacionog sistema 
i njegovim kontinuiranim unapređenjem. Ovaj sistem, razvijen kao podrška sistemu obezbeđenja 
kvaliteta, omogućava jednostavnije, brže, efikasnije i sveobuhvatnije prikupljanje i analizu podataka 
potrebnih za donošenje adekvatnih odluka. Kroz redovno sprovođenje studentskih anketa, koje 
obuhvataju sve ključne aspekte studiranja (materijalne uslove, kvalitet nastave, administrativnu podršku, 
međunarodnu mobilnost), dobijaju se relevantne i merljive informacije o studentskom iskustvu. Pored 
anketa, postoji otvorena komunikacija sa studentima, koji mogu direktno iznositi svoja mišljenja 
dekanima i koordinatorima. UDG/fakulteti prikupljaju i analiziraju informacije o profilu studentske 
populacije u skladu sa važećim zakonskim propisima i internim pravilima. Prilikom prikupljanja, obrade 
i čuvanja informacija o studentima, striktno se poštuju zakoni i standardi zaštite podataka o ličnosti. 



   

Dodatno, na kraju svakog semestra, nakon završnih ispita, prikupljaju se podaci o prolaznosti studenata 
na svakom studijskom programu, objedinjuju se i analiziraju na nivou fakulteta. UDG/fakulteti nagrađuju 
najbolje studente oslobađanjem od plaćanja školarine, čime se motivišu studenti za postizanje boljih 
rezultata. Posebno treba naglasiti proceduru ispisa na UDG koja ima za svoju osnovnu svrhu, 
odgovoran i dobronameran odnos prema studentima, pri čemu je obavezan deo procedure razgovor 
studenta sa dekanom/prodekanom/koordinatorom, sa ciljem upoznavanja sa razlozima ispisa sa 
fakulteta. Na ovaj način se mogu identifikovati i određeni problemi u funkcionisanju što je deo internog 
praćenja institucionalnog kvaliteta.  
 
UDG je osnovao Alumni društvo „MEDOŽUČ“, koje ima za cilj povezivanje diplomiranih studenata sa 
sadašnjim studentima i pružanje podrške u razvoju karijere. Ovo društvo organizuje različite aktivnosti, 
uključujući susrete, diskusije, predavanja i posete kompanijama, čime se dodatno prati i podržava 
profesionalni razvoj alumnista. Kroz saradnju sa kompanijama u kojima su oni zaposleni, organizaciju 
gostujućih predavanja koja održavaju najuspješniji alumni, njihovo uključivanje u promotivne aktivnosti 
tokom upisa novih generacija studenata, kao i kroz druge oblike podrške i zajedničkih aktivnosti, 
unapređuje se komunikacija sa bivšim studentima. Fakulteti pružaju širok spektar resursa za učenje i 
podršku svojim studentima, sa ciljem da im omogući optimalne uslove za akademski i lični razvoj. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Fakulteti raspolažu sa QAF informacionim sistemom koji u cilju unapređenja kvaliteta obezbeđuje brzu 
i efikasnu analizu podataka potrebnih u procesu odlučivanja. Ovaj sistem (raspoređen u pet modula) 
rezultat je međunarodnog projekta HERIC čiji su potencijali u potpunosti iskorišteni za upravljanje 
informacijama. UDG se tako predstavlja kao institucija koja u ovom domenu koristi najsavremenije 
softvere sposobne da prate i beleže više desetina podataka koji se tiču studija, studenata, alumnija, 
podataka o praksi, evaluaciji radnog i nastavnog procesa itd. Na osnovu ovakvih provera, moguće je 
utvrditi dinamiku studiranja, napuštanja studija (i razloge za to), te se mogu preduzeti i aktivnosti da se 
ovo spreči. U poseti UDG-u konstatovano je da se profesori, ali i studenti, zajednički zalažu da zadrže 
kolege, kroz razgovore, mentorski rad itd. Informacije su, razume se, zaštićene i do nekih od njih može 
da dođe samo roditelj studenta, što je naglašeno i u ugovoru o studiranju. UDG poseduje na web-sajtu 
UDG VODIČ u kojem su studenti (ili budući studenti) obavešteni o svim relevantnim informacijama 
vezanim za ustanovu, administrativnim aspektima, platformama za učenje, praksu itd. Prilikom čuvanja 
i obrade podataka Fakultet vodi računa o zaštiti ličnih podataka, u skladu sa Zakonom o zaštiti podataka 
o ličnosti. 
 
 
 
STANDARD 8. INFORMISANJE JAVNOSTI 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard koji se odnosi na informisanje javnosti u velikoj mjeri je ispunjen. UDG vodi računa 
o transparentnosti rada i pružanju tačnih i pravovremenih informacija svim zainteresovanim stranama. 
Na zvaničnoj internet stranici UDG-a i fakulteta iz oblasti društvenih nauka redovno se objavljuju 
osnovne informacije o misiji, viziji, akreditovanim studijskim programima, uslovima upisa, nastavnom 
osoblju, planovima nastave, ishodima učenja, rezultatima evaluacija i pravilnicima koji uređuju rad UDG-
a. Ova praksa omogućava studentima, roditeljima, partnerima iz privrede i široj javnosti pristup ključnim 
podacima relevantnim za donošenje informisanih odluka. Na fakultetima se koriste digitalni kanali 
komunikacije, uključujući društvene mreže, kako bi informacije bile dostupne na savremen i interaktivan 
način. UDG se ističe i redovnim organizovanjem događaja poput Dana otvorenih vrata, konferencija, 
javnih predavanja i panel diskusija, čime dodatno gradi svoju prepoznatljivost i prisutnost u javnom 
prostoru. Međutim, prema nalazima komisija iz izvještaja o reakreditacijama, preporučuje se dalja 
nadogradnja načina prezentacije informacija, kako bi one bile još jasnije, strukturiranije i jednostavnije 
za korisnike. Posebno se ističe potreba za lakšim pronalaženjem dokumenata kao što su detaljni opisi 
studijskih programa, ishodi učenja, statistički podaci o prolaznosti, zapošljivosti diplomiranih studenata 
i izvještaji o kvalitetu, koji bi trebalo da budu istaknutiji i dostupniji bez potrebe za dubokim 
pretraživanjem internet stranica. Prostor za poboljšanje vidi se i u dodatnoj prilagodbi informacija 
osobama s posebnim potrebama, te jačanje informisanja studenata o tome što mogu očekivati od studija 
i raditi sa znanjima jednom kada završe fakultet.  



   

 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
 
Fakulteti posvećuju izuzetnu pažnju kreiranju autentične i transparentne komunikacije s eksternom 
javnošću i celim društvom. Otvorenost prema svim stejkholderima – od studenata i njihovih porodica, 
preko poslovne zajednice, do šire javnosti – predstavlja temelj misije UDG-a/fakulteta da aktivno 
doprinesu razvoju društva, širenju znanja i stvaranju prilika za sve. Fakulteti obezbeđuju informacije (o 
tekućim pitanjima, aktivnostima, projektima, kao i o novim studijskim programima, kursevima, 
konkursima za stipendije) preko Internet stranica UDG-a i fakulteta, YouTube kanala, LinkedIn profila, 
UDG Inside, Instagrama, TikTok i Stranice na sajtu za alumniste. Na ovaj način fakulteti pružaju detaljne 
informacije o svim relevantnim aspektima studiranja, uključujući proces upisa, pravila studiranja, 
strukturu studijskih programa, međunarodnu i međuuniverzitetsku saradnju. Na zvaničnom sajtu UDG-
a postoji aktivan deo koji je vezan za informacije o njegovim alumnistima. Ova platforma je veoma 
značajna s aspekta povezivanja i razmene iskusta bivših i sadašnjih studenata UDG-a. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
U oblasti humanistike može se zaključiti da UDG pruža dovoljno bogat spektar informacija o 
aktivnostima koje su vezane za studije i vannastavne procese, ali da su te informacije često neprisutne 
na odeljcima pojedinih organizacionih jedinica. Taj model vezivanja za krovnu instituciju je preuzet iz 
američkog modela univerzitetskog funkcionisanja, no to ne bi trebalo da bude prepreka da se sve 
informacije prenose i na sajtove organizacionih jedinica. Premda postoje otvoreni kanali na društvenim 
mrežama Facebook, Instagram, X itd., potrebno je pojačati „osvežavanje“ informacija, kreirati kratke 
priloge i konstantno ih promovisati i preko sajta, ali i svih mogućih društvenih mreža. Pogotovo bi, kada 
je u pitanju humanistika i s njom u vezi umetnost, trebalo pokrenuti kanal i na TikTok platformi koja se 
čini najatraktivnijom upravo za ovo polje UDG-a. Informacije na sajtu organizacionih jedinica često su 
oskudnije ili nisu relevantne za trenutno stanje na studijskim programima, te je potrebno njihovo stalno 
ažuriranje. 
 
 
 
STANDARD 9. KONTINUIRANO PRAĆENJE I PERIODIČNO REVIDIRANJE PROGRAMA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard koji se odnosi na kontinuirano praćenje i periodično revidiranje studijskih programa 
u velikoj mjeri je uspostavljen, ali su uočeni elementi koji zahtijevaju dalja unapređenja kako bi se 
osigurala dosljednost i kvalitet. UDG primjenjuje definisane procedure za praćenje kvaliteta studijskih 
programa, koje su regulisane Pravilnikom o samovrednovanju kvaliteta i strateškim dokumentima UDG-
a. Ovaj proces uključuje redovne samoevaluacije, ankete među studentima, praćenje prolaznosti, 
evaluaciju nastavnog procesa i konsultacije sa privredom, alumnijima i drugim eksternim partnerima. Na 
fakultetima UDG-a iz oblasti društvenih nauka postoji praksa revidiranja studijskih programa, što 
omogućava prilagođavanje sadržaja savremenim trendovima, zahtjevima tržišta rada i novim naučnim 
saznanjima. Posebno je značajno što se u procesu revizije uzimaju u obzir povratne informacije 
studenata, što doprinosi jačanju principa obrazovanja usmjerenog na studenta. Ipak, više zaključaka o 
reakreditaciji pojedinih fakulteta ukazuje na potrebu za još temeljitijim i sistematičnijim pristupom reviziji 
ishoda učenja, kako bi se osigurala njihova usklađenost sa Bloomovom taksonomijom i kako bi jasno 
odražavali različite nivoe znanja, vještina i kompetencija. Takođe, ističe se nedostatak sistematske 
upotrebe vanjskih recenzenata u procesu evaluacije i revizije studijskih programa, što bi značajno 
doprinijelo objektivnosti i kvalitetu ocjene postojećih programa i planiranju novih. Još jedan segment koji 
zahtijeva pažnju je detaljnija analiza uzroka odustajanja studenata ili njihovog produženog studiranja, 
kako bi se kroz revizije programa otklonile moguće prepreke za uspješno završavanje studija. Takođe, 
preporučuje se uspostavljanje jasnijih procedura za dokumentovanje promjena u studijskim 
programima, kako bi proces bio ujednačen na nivou svih fakulteta. 
 
 
 
 



   

Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Fakulteti redovno prate, proveravaju i revidiraju studijske programe što obezbeđuje adekvatnu 
realizaciju istih, kao i stvaranje efikasnog okruženja za učenje i podršku studentima. Ovaj proces je 
definisan kao ključni deo unapređenja kvaliteta kroz principe navedene u Strategiji kvaliteta i Almanahu 
studija koji je glavni strateški dokument koji definiše temeljni sistem vrednosti u nastavi i istraživanju na 
fakultetima i na bazi kojeg se definišu norme ponašanja svih učesnika u nastavnom i istraživačkom 
procesu. Fakulteti se oslanjaju i na Profesorovu jednačinu S = z · i2 (jednačina naglašava sinergiju 
između znanja i iskustva) koja reprezentuje model studiranja. Fakulteti sprovode studentske ankete, 
interne evaluacije sprovedenih aktivnosti u prethodnom semestru što doprinosi unapređenju kvaliteta 
nastave. Takođe na svim fakultetima se jednom godišnje vrši usaglašavanje programa kroz proces 
samoevaluacije. Fakulteti aktivno prate stanje na tržištu rada i na osnovu toga uvode promene i inovacije 
u strukturu nastavnih aktivnosti. Sve ovo omogućava veću mobilnost i internacionalizaciju fakulteta 
dajući mogućnost studentima da stiču iskustva u drugim zemljama regiona i Evrope što je od značaja 
za njihov lični razvoj. Studijski programi na fakultetima su osmišljeni tako da odražavaju objektivno 
opterećenje studenata za savladavanje akademskih obaveza. Pri definisanju opterećenja, ključni 
parametar je broj dodeljenih ECTS kredita, gde jedan kredit odgovara 30 časova ukupnog angažovanja 
studenta uključujući nastavu, samostalni rad, pripremu za ispite i druge aktivnosti.  
 
Fakulteti imaju jasno definisane procedure za proveru znanja studenata koje su pažljivo definisane i 
obuhvataju principe transparentnosti, fleksibilnosti i prilagodljivosti. Ove procedure su jasno definisane 
u okviru Informacionih listi predmeta i Pravila studija, čime se osigurava da su studentima dostupne sve 
potrebne informacije o načinu provjere znanja. Polaganje finalnog ispita propisano je u kombinaciji 
usmenog, pisanog i praktičnog dela ispita. Prolaznost na ispitima je predmet analize na više nivoa 
upravljanja po precizno definisanim procedurama. Studentima fakulteta su dostupni centri: 
Preduzetničko gnezdo, SMART Inovacioni centar, Laboratorije, Studentski biznis centar i Studentski 
klub. Digitalne platforme značajno doprinose unapređenju kvaliteta učenja kroz moderne alate kao što 
je Repozitorijum ASU i platforme Moodle i Canvas. Zadovoljstvo studenata se meri kako formalnim 
putem (organizacija periodičnih anketa), tako i neformalno, bilo ličnim kontaktom, usmenim putem, bilo 
e-mail-om. Fakulteti sprovode studentske ankete koje uključuju pitanja koja se odnose na zanimljivost 
predmeta, korisnost znanja i veština obuhvaćenih predmetom, procenu potrebe za tim znanjima, kvalitet 
rada nastavnika. Na ovaj način fakulteti kontinuirano prate studentska očekivanja, potrebe i zadovoljstva 
programom. Fakulteti praktikuju politiku Otvorenih vrata Dekanata, posredstvom kojih studenti u svako 
doba mogu razgovarati sa Dekanom i dati svoj sud o radu profesora i saradnika. Također, fakulteti 
prikupljaju informacije o očekivanjima studenata, poslodavaca i potreba društva u kojem deluju, prate 
trendove promena studijskih programa na globalnom nivou kako bi se obezbedio kvalitet i relevantnost. 
Akteri praćenja, predlaganja i implementacije promjena su sve strukture univerzitetskog sistema počevši 
od nastavnog osoblja preko studenata do dekana i Senata Univerziteta. Promene u strukturi i sadržini 
studijskih programa na UDG-u i fakultetima su transparentne i javno dostupne, čime se osigurava 
informisanost svih zainteresovanih strana. Na ovaj način, studenti, profesori i šira javnost imaju direktan 
uvid u sadržaj i strukturu aktuelnih studijskih programa, kao i u razloge i ciljeve njihovih izmena. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Strategija obezbeđivanja kvaliteta i Principi za praćenje i revidiranje studijskih programa omogućavaju 
kontinuirano praćenje i periodično preispitivanje sadržaja programa prema savremenim i inovativnim 
metodama u određenim disciplinama u okviru studijskih programa. Izmene se vrše u skladu sa Zakonom 
o visokom obrazovanju, Statutom fakultetske jedinice i Pravilima studiranja. Promene u strukturi 
studijskih programa mogu inicirati nastavnici, saradnici, menadžeri, poslovna zajednica, članovi Saveta 
za razvoj i stručnjaci iz prakse. Osnova za promenu studijskih programa mogu biti rezultati analize 
indikatora generisanih kroz okvir za obezbeđivanje kvaliteta. Dokumenti „Revitalizacija studija na UDG“ 
sadrže strateške materijale za revitalizaciju, praćenje i reviziju studijskih programa sa ciljem: 
prilagođavanja studijskih programa u skladu s aktuelnim promenama u dinamičnim disciplinama, 
korišćenja informacionih tehnologija; revidiranje programa na osnovu savremenih istraživanja i praksi; 
praćenje promena u okviru ciklusa reakreditacije. Primer promene studijskog programa može se 
trenutno pratiti u polju Fakulteta za dizajn i multimediju, jer se na sajtu nalaze stari i novi program, pa je 
takav proces javno dostupan. Predlozi za izmene mogu se podneti na kraju svakog semestra, pri 
zasedanju Nastavno-naučnog veća. UDG je trenutno u procesu sveobuhvatne revitalizacije studija pod 
geslom „Revitalizacija studija – Lijevak R“ na osnovu koje su doslovno sve organizacione jedinice, 



   

uključujući one vezane za humanistiku, podvrgnute temeljnoj analizi i promenama. Razume se, sve 
promene ostaju u okviru sistema ECTS. U kontekstu ovog standarda posebno je važno izneti da član 
35 Statuta UDG-a reguliše učešće studenata u najvišem stručnom telu – Senatu, a član 116 ostvaruje 
pravo Studentskog foruma/Studentskog parlamenta da predloži reformu studijskih programa. U 
današnje vreme, kada je učešće studenata od krucijalnog značaja za funkcionisanje univerzitetskih 
ustanova, ove mjere su za pohvalu, ukoliko ne dođe do pojave zlonamerne manipulacije pravima.  
 
 
 
STANDARD 10. CIKLIČNO EKSTERNO OBEZBJEĐENJE KVALITETA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u je standard 10 koji se odnosi na ciklično eksterno obezbjeđenje kvaliteta ispunjen i 
predstavlja važan segment razvoja kulture kvaliteta. UDG redovno učestvuje u procesima eksterne 
evaluacije, kako na nacionalnom, tako i na međunarodnom nivou, čime potvrđuje svoju posvećenost 
transparentnosti i kontinuiranom unapređenju kvaliteta. Posebno je značajna činjenica da je UDG od 
osnivanja prošao kroz više ciklusa reakreditacije i eksterne evaluacije, uključujući evaluacije sprovedene 
od strane međunarodnih tijela kao što su Institutional Evaluation Programme pri ENQA, čime se 
osigurava usklađenost sa standardima Evropskog prostora visokog obrazovanja. Na fakultetima UDG-
a iz oblasti društvenih nauka prisutna je saradnja s Agencijom za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta 
visokog obrazovanja Crne Gore. U pripremi za eksterne evaluacije, fakulteti izrađuju detaljne izvještaje 
o samoevaluaciji, uključujući analizu studijskih programa, resursa, nastavnog procesa i studentskih 
postignuća. Proces eksterne evaluacije je prepoznat kao prilika za identifikovanje prednosti i slabosti, 
što služi kao temelj za planiranje daljih unapređenja. Ipak, više izvještaja o reakreditaciji ukazuje na 
potrebu za još sistematičnijim praćenjem implementacije preporuka dobijenih u eksternim evaluacijama, 
kako bi se obezbijedila potpuna realizacija predloženih mjera i unaprijedio kvalitet u svim segmentima 
rada. Preporučuje se da UDG, a isto i fakulteti, uspostave mehanizme za dokumentovanje i praćenje 
sprovođenja preporuka, uz jasno određene rokove i odgovorne osobe, čime bi se povećala efikasnost 
ovog procesa. Takođe, postoji prostor za još veću integraciju rezultata eksterne evaluacije u strateško 
planiranje, kako bi preporuke postale integralni dio razvoja studijskih programa, kadrovske politike i 
ukupne institucionalne strategije. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Fakulteti kontinuirano implementiraju preporuke koje su proizašle iz prethodnih evaluacijskih izveštaja. 
Kroz sve procese akreditacije detaljno se razmatraju izvještaji, vode se precizne evidencije i analize svih 
aktivnosti koje su realizovane u skladu sa zahtevima za obezbeđenje kvaliteta. Na osnovu toga, UDG 
podnosi Agenciji za kontrolu i obezbeđenje kvaliteta visokog obrazovanja (dalje AKOKVO) Izvještaj o 
ispunjenosti standarda, zajedno s eventualnim obrazloženjima za aspekte gde je uočena potreba za 
dodatnim unapređenjem nakon prethodnog ciklusa evaluacije. Sve preporuke su detaljno razrađene i 
dostavljene AKOKVO tokom 2023. godine. Fakulteti redovno učestvuju u cikličnim postupcima 
eksternog obezbeđenja kvaliteta, što je u potpunosti usklađeno sa zakonodavnim okvirom države Crne 
Gore i međunarodnim standardima u oblasti visokog obrazovanja. Ovi postupci obuhvataju proces 
akreditacije, reakreditacije i samoevaluacije, koji se sprovode u skladu sa zahtevima nacionalnog 
zakonodavstva i standardima koje propisuje AKOKVO. Pored ovoga, UDG po potrebi angažuje eksperte 
sa strane u delu unapređenja određenih procesa, npr. pripreme i vođenja projekata, internacionalizacije, 
sistema kvaliteta i sl. Fakulteti izdaju Diplome osnovnih akademskih studija (Bachelor), Diplome master 
akademskih studija (Master) i Diplome doktorskih akademskih studija. Dopuna diplome se izdaje uz 
diplomu i sadrži detaljne podatke o kvalifikaciji obrazovanja što uključuje informacije o nivou kvalifikacije, 
vrsti studija, sadržaju programa izraženom kroz predmete, broju osvojenih kredita, postignutim ocenama 
i svim ostalim uspesima studenta, poput nagrada, mobilnosti i objavljenih radova. Diplome i dopune 
diploma izdaju se na službenom jeziku Crne Gore i na engleskom jeziku. Uz diplome, UDG izdaje i 
uverenja o završenim studijama, uverenja o položenim ispitima za različite potrebe studenata, kao i 
potvrde koje se odnose na zvanične evidencije. 
 
 
 
 



   

Naučna oblast: Humanističke nauke 
 
Moto UDG-a „Stvaramo istoriju budućnosti“ poetično prikazuje odgovornost ovog Univerziteta kada je u 
pitanju obezbjeđenje kvaliteta funkcionisanja ustanove. Konstatacija da je promena jedino što je sigurno 
u savremenom društvu važi za ovaj standard, u kojem se kroz visoko kvalitetni informacioni sistem koji 
UDG koristi omogućava na godišnjem nivou provera zadovoljstva studiranjem, kao i drugi aspekti 
boravka u kampusu. U ovom domenu naročito su važni feed-back-ovi iz privrede, odnosno iz AKOKVO, 
te od članova alumni udruženja „Medožuč“. Prema Izveštaju Komisije iz prethodne akreditacije UDG-a, 
čini se da UDG i dalje ima propuste u Standardima 2 i 5, tako da je njihovo poboljšanje imperativ koji bi 
trebalo poštovati u naredne tri godine. Zanimljivo je da je nakon uvođenja standarda 11 UDG sproveo 
Pilot evaluaciju dopunskog standarda Mehanizmi akademskog integriteta i jačanje kulture integriteta u 
cilju provere efikasnosti ovih mehanizama, smatrajući da je on ekstremno značajan za UDG koji nastoji 
da hvata korak s vremenom i savremenim tekovinama univerzitetskog obrazovanja. Pre dve godine, 
nakon uvođenja ovog dodatnog Standarda, UDG je sproveo predloge mera za poboljšanje ispunjenosti 
ovog Standarda dobijenih od Komisije AKOKVO, što je naročito pohvalno.  
 
 
 
STANDARD 11. MEHANIZMI AKADEMSKOG INTEGRITETA I JAČANJA KULTURE INTEGRITETA 
 
Naučna oblast: Društvene nauke 
 
Na UDG-u standard 11., koji se odnosi na mehanizme akademskog integriteta i jačanje kulture 
integriteta, u velikoj mjeri je ispunjen na institucionalnom nivou i predstavlja važan stub kvaliteta 
obrazovanja. UDG je usvojio niz internih akata, uključujući Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti, 
Pravilnik o sprječavanju plagijarizma i interne procedure za evaluaciju akademskog rada. Korišćenje 
softverskih alata za detekciju plagijarizma kod izrade završnih, master i doktorskih radova značajno 
doprinosi očuvanju akademske čestitosti i transparentnosti. Na fakultetima UDG-a iz oblasti društvenih 
nauka provode se edukacije studenata i nastavnog osoblja o akademskom poštenju, pravilnom citiranju 
izvora, izbjegavanju plagijarizma i drugim oblicima akademskih prevara. U nastavni proces uključeni su 
sadržaji iz akademske etike, što studentima omogućava razumijevanje važnosti integriteta u 
akademskom i profesionalnom radu. Ipak, iako je ovaj standard ispunjen na nivou UDG-a, primijećeno 
je da na nivou pojedinih fakulteta mehanizmi akademskog integriteta nisu dovoljno implementirani, 
odnosno fakulteti osim sudjelovanja na razini UDG-a ne rade samostalno mnogo po ovome standardu, 
što otvara prostor za dalji napredak. Komisije o reakreditaciji pojedinih fakulteta su ukazale na potrebu 
za uspostavljanjem centralizovanog registra slučajeva povreda akademskog integriteta, kako bi se 
omogućilo praćenje trendova, analiza rizika i primjena ujednačenih sankcija. Preporučuje se i 
intenziviranje edukacija, posebno o novim oblicima akademskih prevara, kao što su zloupotreba 
digitalnih alata i vještačke inteligencije, te uključivanje vanjskih stručnjaka u evaluaciju sistema 
integriteta radi nezavisne i objektivne procjene. UDG jasno pokazuje opredijeljenost ka očuvanju 
akademskog integriteta, ali dalja standardizacija procedura, snažnija implementacija na nivou fakulteta 
i sistemska analiza podataka značajno bi ojačali kulturu integriteta obrazovnog procesa. 
 
 
Naučna oblast: Prirodne i tehničko-tehnološke nauke 
 
Fakulteti iz oblasti prirodnih i tehničko-tehnoloških nauka u potpunosti prate politiku UDG-a koji je usvojio 
jasne politike integriteta koje su razumljive i prihvatljive svim internim akterima, a koje su sadržane u 
dokumentima Etička povelja, Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenata, 13 pravila polaganja 
ispita, te drugim pravilnicima i standardima, koji su javno dostupni na zvaničnom sajtu UDG-a. Na UDG-
u su za sve novoupisane studente obavezani kursevi Akademskog integriteta i Akademskog pisanja. 
Svi završni radovi, na svim nivoima studija, prolaze obaveznu proveru putem antiplagijatorskog softvera. 
Sve odluke i procedure koje se odnose na integritet podržane su radom Etičkog odbora. Na zvaničnoj 
web stranici UDG-a je dostupan Pojmovnik tipova kršenja akademskog integriteta koji je pripremljen sa 
ciljem da se svi članovi akademske zajednice informišu o različitim oblicima neetičkog ponašanja. Član 
koji se odnosi na akademski integritet inkorporiran je u Ugovor o studiranju koji svaki student potpisuje 
prilikom upisa na UDG (Član 8 Ugovora o studiranju). UDG/fakulteti imaju jasno definisan Pravilnik o 
disciplinskoj odgovornosti studenata koji precizno reguliše postupke i sankcije u slučaju kršenja 
akademskih pravila i integriteta. Pohvaljuje se to što UDG planira osnivanje funkcije Ombudsmana za 
akademski integritet. Ankete koje sprovode fakulteti uključuje specifične delove koji se odnose na 



   

usklađenost rada sa načelima i vrednostima akademske čestitosti. Studenti diplomskih i master studija, 
nakon završetka svojih radova obavezni su da potpišu Izjavu o autorstvu kojom garantuju da su njihovi 
radovi rezultat sopstvenog istraživačkog rada i da nisu povređena tuđa autorska prava i prava 
intelektualne svojine trećih lica.  
UDG je usvojio Plan integriteta, koji predstavlja sveobuhvatan dokument usmeren na identifikaciju i 
upravljanje faktorima rizika koji mogu ugroziti akademski integritet. UDG i fakulteti su identifikovali 
faktore rizika koji obuhvataju različite aspekte, uključujući plagijarizam, neetično ponašanje, zloupotrebu 
resursa i nedostatak transparentnosti u akademskom radu. Fakulteti dosledno promovišu načelo nulte 
tolerancije u slučajevima povrede akademskih načela i vrednosti, uključujući plagijarizam, prevare, 
neetično ponašanje u nastavnom procesu, rodno zasnovane i druge oblike uznemiravanja, kao i 
odgovornost u vođenju procesa nastave, učenja i istraživanja. Ovaj pristup temelji se na jasnim 
pravilnicima, efikasnim mehanizmima i strategijama koje UDG sprovodi kako bi očuvao akademski 
integritet i obezbedio visoke etičke standarde u celoj akademskoj zajednici. U skladu sa tim UDG je 
usvojio niz pravilnika, planova i strategija kao što su: Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenata i 
13 pravila polaganja ispita. Fakulteti se oslanjaju na Strategiju i Plan rodne ravnopravnosti sa pratećim 
akcionim planom koja je usvojena na UDG-u, čime je razvio sveobuhvatan pristup promociji rodne 
ravnopravnosti i eliminaciji svih oblika uznemiravanja, uključujući rodno zasnovano nasilje. Strategija 
definiše mere za sprečavanje i rešavanje rodno zasnovanog i drugih oblika uznemiravanja, čime se 
osigurava sigurno i inkluzivno akademsko okruženje za sve članove zajednice. 
 
 
Naučna oblast: Humanističke nauke  
 
U ovom domenu mora se istaći da je UDG uradio važne akcije u poređenju sa drugim sličnim 
ustanovama, pogotovo iz državnog sektora koji je nešto sporiji u pogledu jačanja akademskog 
integriteta. Naime, po stupanju na snagu Zakona o akademskom integritetu 2019. godine, Senat UDG-
a, na XLVIII sednici održanoj 17. decembra 2021. godine, usvojio je Etički kodeks (aneks 3) i Etičku 
povelju (aneks 1). UDG tako definiše politiku integriteta kroz Etičku povelju, Pravilnik o disciplinskoj 
odgovornosti studenta usvojen 21.2.2024. godine od strane Senata UDG-a (aneks 4) i kroz dokument 
13 pravila polaganja ispita (aneks 5). Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta sadrži: opšte 
odredbe, disciplinske povrede, disciplinske mere, disciplinske organe i načela disciplinskog postupka, 
drugostepeni disciplinski postupak i prelazne i završne odredbe. Na nivou svakog fakulteta formirana je 
disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska komisija izvodi na UDG-u. UDG pruža uvid u 
broj započetih i realizovanih disciplinskih postupaka u ovom domenu zaključno sa 2024. godinom (a 
sigurno da se kontrola nastavlja nezavisno od procedure reakreditacije). UDG organizuje na početku 
svake studijske godine pohađanje kursa o Akademskom integritetu koji pohađaju i polažu svi 
novoupisani studenti. Od školske 2024/2025. godine on se odvija preko online platforme koja je 
razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs predstavlja uslov da se 
mogu polagati predmeti iz prvog semestra. Ovaj kurs moraju pohađati i novopridošli nastavnici i 
saradnici. UDG koristi i nekoliko antiplagijatorskih softvera koji se primenjuju u slučaju provere završnih 
radova na svim nivoima studija. Npr. na Fakultetu umetnosti pravila citiranja na master i doktorskim 
studijama definišu otkrivanje plagijata tokom izrade master i doktorskih radova, pomoću Similarity 
softvera, i uz nadzor mentora u obimu tolerancije poklapanja sa ranijih 25% na sadašnjih 20%. Potrebno 
je sprovesti nultu toleranciju na plagiranje bilo kakvog sadržaja. Etički odbor sprovodi odluke i procedure 
koje se odnose na akademski integritet. UDG ima kreiran i Pojmovnik o kršenju etičkog integriteta koji 
služi da temeljno predstavi različite oblike neetičkog ponašanja u akademskoj zajednici UDG-a. Pored 
toga, UDG organizuje brojne okrugle stolove na ovu temu. 
 
 
 
  



   

REAKREDITACIONI STAV I PREDLOG 
Komisija predlaže Agenciji reakreditacioni stav: 

 

1. Prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju za period od tri godine. 

Obrazloženje: 
 
Na osnovu Izvještaja o samoevaluaciji po kriterijumima, uvida u predatu i dopunsku 
dokumentaciju (dostavljenu na zahtjev Komisije), kao i nakon saznanja stečenih razgovorima 
tokom zasebnih posjeta ustanovi i njenim organizacionim jedinicama, poštujući Zakon o 
visokom obrazovanju, Pravila o postupku reakreditacije ustanove visokog obrazovanja i 
Standarde i smjernice za reakreditaciju propisane od strane Agencije za kontrolu i obezbjeđenje 
kvaliteta visokog obrazovanja, kao i ostale referentne propise, u skladu sa članom 14 stav 5 
Pravila o postupku reakreditacije, Komisija predlaže sljedeći reakreditacioni stav:  

- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Univerziteta Donja Gorica na period od tri godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, finansije i 

biznis na period od tri godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta pravnih nauka na period od pet godina, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za humanističke studije na period od tri 

godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za kulturu i turizam na period od tri 

godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za sportski menadžment na period od 

tri godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za informacione sisteme i tehnologije 

na period od tri godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Politehnike na period od tri godine, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za prehrambenu tehnologiju, 

bezbjednost hrane i ekologiju na period od pet godina, 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za dizajn i multimediju na period od tri 

godine i 
- prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta umjetnosti na period od tri godine. 

Univerzitet Donja Gorica i sve organizacione jedinice navedene u ovom Izvještaju imaju 
obavezu naknadne kontrole (follow-up) u roku od 2 godine od dana dostavljanja Akcionog plana 
Agenciji. 
 
Preporuke po standardima: 
 
Standard 1. Politika obezbjeđenja kvaliteta 
- Nastaviti jačati kulturu kvaliteta na nivou svih fakulteta kroz intenzivnije uključivanje 

studenata i eksternih aktera u sve procese. Ovo treba biti formalizirano i sistemski, a ne 
sporadično. 

- Poboljšati dostupnost dokumenata o kvalitetu, kako bi bili lakše dostupni i razumljivi svim 
zainteresiranim stranama. 

- Smanjiti ovisnost o Arizona State University jer kroz posjete organizacionim jedinicama se 
dobio utisak da se veliki dio poslovanja i kvaliteta oslanja upravo na ovu suradnju. 

 
Standard 2. Izrada i odobravanje programa 
- Sistemski provesti reviziju ishoda učenja na svim razinama studija na svim fakultetima u 

skladu sa Bloomovom taksonomijom kako bi se jasno definisali različiti nivoi znanja, vještina 
i kompetencija. 

- Uvesti sistemsku upotrebu vanjskih recenzenata pri izradi i modifikaciji studijskih programa, 
radi veće objektivnosti i kvaliteta. 



   

- Za svaki studijski program odrediti voditelja koji je odgovoran za njegovo vođenje i 
modifikacije. 

 
Standard 3. Učenje, nastava i provjera znanja usmjereni na studenta 
- Jačati raznovrsne metode provjere znanja koje mjere više kognitivne nivoe, posebno u 

skladu s ishodima učenja. 
- Intenzivirati primjenu digitalnih alata u nastavi i evaluaciji znanja, posebno za 

personalizovano učenje i e-učenje. 
 
Standard 4. Upis studenata, napredovanje, priznavanje i sertifikacija 
- Razviti jasne procedure za priznavanje prethodnog neformalnog i informalnog obrazovanja 

kako bi studenti imali veću fleksibilnost i brže napredovanje. 
- Ojačati karijerno savjetovanje i pratiti zapošljivost diplomiranih studenata kako bi se bolje 

povezali ishodi obrazovanja sa tržištem rada. 
 
Standard 5. Nastavno osoblje 
- Povećati broj nastavnog kadra u akademskom zvanju zaposlenog u punom radnom 

vremenu kako bi se smanjilo oslanjanje na vanjske saradnike i osigurao kontinuitet kvaliteta 
nastave. 

- Razviti strategiju za planiranje kadrovskih potreba i sukcesiju nastavnog kadra. 
- Pružiti stabilnije ugovorne uslove nastavnicima kako bi se osnažila motivacija i dugoročna 

posvećenost. Ovdje se primarno misli na sklapanje ugovora o radu na duži vremenski 
period, većina ugovora o radu je sklopljena na jednu godinu. 

- Povećati stopu internacionalizacije nastavnog osoblja (primarno onih zaposlenih na puno 
radno vrijeme). 

- Povećati podršku znanstvenom radu kako bi se povećala znanstvena produktivnost 
nastavnog osoblja (primarno onih zaposlenih na puno radno vrijeme). 

 
Standard 6. Resursi za učenje i podrška studentima 
- Ojačati fond stručne literature na crnogorskom i regionalnim jezicima, posebno u 

društvenim naukama. 
- Razvijati karijerne servise i proaktivno pružati podršku studentima za ulazak na tržište rada. 
- Modernizovati digitalne alate za učenje, s fokusom na interaktivnost i personalizaciju 

nastave. 
- Povećati stopu studenata s međunarodnim iskustvom. 
 
Standard 7. Upravljanje informacijama 
- Poboljšati sistematsku upotrebu prikupljenih podataka za strateško planiranje, posebno 

podataka o zapošljivosti, uzrocima odustajanja i produžetka studija. 
- Učiniti informacije još dostupnijim kroz vizuelizaciju podataka i jednostavniju prezentaciju 

na internet stranici. 
 
Standard 8. Informisanje javnosti 
- Pojednostaviti pristup ključnim informacijama na web stranicama (ishodi učenja, statistike, 

izvještaji o kvalitetu). 
- Ojačati dvosmjernu komunikaciju s javnošću, kako bi se prikupile povratne informacije za 

dalje unapređenje informisanja. 
- Prilagoditi digitalne sadržaje osobama s posebnim potrebama. 
- Poboljšati komunikaciju prema studentima kako bi znali što očekivati od studija i što mogu 

raditi nakon završetka studija. 
 
Standard 9. Kontinuirano praćenje i periodično revidiranje programa 
- Redovno provoditi detaljnu analizu ishoda učenja uz integraciju vanjskih recenzija. 



   

- Sistematizovati dokumentaciju svih promjena u programima kako bi se osigurala 
dosljednost na nivou svih fakulteta. 

- Sistemski uključiti vanjske dionike u revidiranje programa. 
 
Standard 10. Ciklično eksterno obezbjeđenje kvaliteta 
- Uspostaviti jasne mehanizme za praćenje implementacije preporuka iz eksternih evaluacija 

sa definiranim rokovima i odgovornostima. 
- Snažnije integrisati rezultate eksternih evaluacija u strateško planiranje i razvoj fakulteta i 

UDG-a. 
 
Standard 11. Mehanizmi akademskog integriteta 
- Osigurati dosljednu implementaciju mehanizama integriteta na nivou svih fakulteta, kako bi 

se eliminisale razlike u pristupima. 
- Uspostaviti centralizovani registar slučajeva povreda akademskog integriteta, radi praćenja 

i analize trendova. 
- Povećati edukacije o novim oblicima akademskih prevara, uključujući zloupotrebe digitalnih 

alata i vještačke inteligencije. 

2. Odbijanje zahtjeva za reakreditaciju. 

Obrazloženje: 

 
Komisija predlaže Agenciji naknadnu kontrolu (follow-up) u naznačenom roku:  

 

Univerzitet Donja Gorica, koja je predmet ovog postupka reakreditacije, kao i njene 
organizacione jedinice, podliježu obaveznom naknadnom praćenju rada i realizacije preporuka 
iz Izvještaja ekspertske Komisije u skladu sa članom 17 Pravila o postupku reakreditacije 
ustanove visokog obrazovanja. Ovdje se posebna pažnja skreće na zakonski propisani 
minimalni broj zaposlenih nastavnika u akademskom zvanju u punom radnom vremenu (Zakon 
o visokom obrazovanju, član 23), te na činjenicu da je veliki udio ugovora o radu potpisan na 
kratko vremensko razdoblje. Zapošljavanje većeg broja nastavnika u akademskom zvanju, te 
sklapanje ugovora o radu na duže vremensko razdoblje bi doprinijelo kvalitetu nastave i 
znanstvenog rada, a samim time i kvalitetu samog Univerziteta Donja Gorica. Osim toga, 
revizija ishoda učenja na svim razinama studija povećala bi jasnoću što studenti mogu očekivati 
od studija, a nastavnicima što se od njih očekuje. 

 
 
Datum: 29.7.2025.      KOMISIJA: 
 
       Prof. dr. sc. Zoran Krupka  
        
       _____________________________________ 

 

Predsjednik Komisije za reakreditaciju Univerziteta Donja Gorica i predsjednik komisija za 
organizacione jedinice: Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis, Fakultet pravnih nauka, 

Fakultet za humanističke studije, Fakultet za kulturu i turizam i Fakultet za sportski menadžment 
 
 

Prof. dr. sc. Violeta Petrović 
 
_____________________________________ 

 

Članica Komisije za reakreditaciju Univerziteta Donja Gorica i predsjednica komisija  
za organizacione jedinice: Fakultet za informacione sisteme i tehnologije, Fakultet  

za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju i Politehnika 



   

 
Prof. dr. sc. Ira Prodanov Krajišnik 

 
_____________________________________ 

 

Članica Komisije za reakreditaciju Univerziteta Donja Gorica i predsjednica komisija  
za organizacione jedinice: Fakultet za dizajn i multimediju i Fakultet umjetnosti 

 
 

Prof. dr. sc. Goran Obradović 
 

_____________________________________ 
 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet pravnih nauka 
 
 

Prof. dr. sc. Samo Bardutzky 
 

_____________________________________ 
 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za humanističke studije  
 
 

Prof. dr. sc. Jasmina Selimović 
 

_____________________________________ 
 

Članica Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis  
 
 

Prof. dr. sc. Bojana Kalenjuk Pivarski 
 

_____________________________________ 
 

Članica Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za kulturu i turizam  
 
 

Prof. dr. sc. Bojan Mašanović 
 

_____________________________________ 
 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za sportski menadžment  
 
 

Prof. dr. sc. Vuk Vuković 
 

_____________________________________ 
 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za dizajn i multimediju  
 
 

Doc. dr. sc. Natali Rajchinovska-Pavleska 
 

_____________________________________ 
 

Članica Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet umjetnosti 
 
 
Prof. dr. sc. Sanja Kalambura 

 
_____________________________________ 

 

Članica Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za prehrambenu  
tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju  



   

 
Prof. dr. sc. Stevan Gostojić 
 
_____________________________________ 

 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Fakultet za informacione sisteme i tehnologije  
 
 

Prof. dr. sc. Ljubo Marković 
 

_____________________________________ 
 

Član Komisije za organizacionu jedinicu Politehnika  
 
 

Mr. sc. Zorana Popović 
 

_____________________________________ 
 

Članica komisija za organizacione jedinice: Fakultet za međunarodnu ekonomiju,  
finansije i biznis, Fakultet pravnih nauka i Fakultet za humanističke studije  

 
 

Mr. sc. Marija Janjušević 
 

_____________________________________ 
 

Članica komisija za organizacione jedinice: Fakultet za informacione sisteme i tehnologije,  
Fakultet za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju, Politehnika  

i Fakultet za sportski menadžment  
 
 

Prof. dr. sc. Ana Dukić 
 

_____________________________________ 
 

Članica komisija za organizacione jedinice: Fakultet za dizajn i multimediju,  
Fakultet umjetnosti i Fakultet za kulturu i turizam  

 
 

Milica Radulović 
 

_____________________________________ 
 

Članica komisija za organizacione jedinice: Fakultet za međunarodnu ekonomiju,  
finansije i biznis, Fakultet pravnih nauka i Fakultet za humanističke studije 

 
 

Aleksa Pavlićević 
 

_____________________________________ 
 

Član komisija za organizacione jedinice: Fakultet za informacione sisteme i tehnologije,  
Fakultet za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju,  

Politehnika i Fakultet za sportski menadžment 
 
 

Mr. sc. Maša Spaić 
 

_____________________________________ 
 

Članica komisija za organizacione jedinice: Fakultet za dizajn i multimediju,  
Fakultet umjetnosti i Fakultet za kulturu i turizam 

  



   

Prilog 1 - Odluka o obrazovanju Komisije za reakreditaciju Univerziteta Donja Gorica 
Prilog 2 - Programi posjeta za organizacione jedinice i Univerzitet Donja Gorica 
 
 
 






































